1. Factum est autem, vertente anno, eo tempore quo solent reges

1. Or, il arriva qu'au retour de l'année, au temps où les rois ont

Les chiffres présents concordent à peu près avec ceux des ch. VIII, v. 4 et de I Paral., XVIII, 4, 5, autant que la chose est possible, vu la corruption du texte, V. v. 6. Les nombres sont les mêmes que dans le ch. VIII, mais la guerre contre les Syriens est racontée ici avec plus de détails.

19. — *Qui erant in præsidio Adarezer.* Hébreu : « Serviteurs d'Adarézzer », c'est-à-dire ses vassaux. — *Expaverunt et fugerunt... coram Israel.* Ce passage ne se trouve pas dans l'hébreu et paraît être une addition faite au texte. — *Timueruntque Syri...* Ces paroles sembleraient prouver qu'Adarézzer fit aussi la

paix avec David. La première partie du verset, au contraire, tendrait à montrer que ses vassaux seuls traitèrent avec le roi d'Israël.

B. Les fautes de David et de ses fils, XI-XIV.

a. Siège de Rabba. Adultère de David, XI.

CHAP. XI. — 1. — *Vertente anno.* C'est-à-dire, au commencement de l'année, ou au commencement du printemps, car l'année et le printemps commençaient au mois de Nisan ou Abib. Les Ammonites battus s'étaient réfugiés dans leur capitale, x, 14 et Joab était rentré à Jérusalem, parce qu'on était à l'en-

coutume d'aller à la guerre, David envoya Joab et avec lui ses serviteurs et tout Israël et ils dévastèrent les fils d'Ammon et ils assiégèrent Rabba. Et David resta à Jérusalem.

2. Pendant que ces choses se passaient, il advint que David se leva de son lit après midi et se promena sur la terrasse de la maison royale. Et il vit une femme qui se lavait vis-à-vis sur sa terrasse, et cette femme était très belle.

3. Le roi envoya donc demander quelle était cette femme; et on lui apprit que c'était Bethsabée, fille d'Eliam, femme d'Urie l'Héthéen.

ad bella procedere, misit David Joab, et servos suos cum eo, et universum Israel, et vastaverunt filios Ammon, et obsederunt Rabba: David autem remansit in Jerusalem.

I Par. 20, 1.

2. Dum hæc agerentur, accidit ut surgeret David de strato suo post meridiem, et deambulet in solario domus regiæ; viditque mulierem se lavantem, ex adverso super solarium suum; erat autem mulier pulchra valde.

3. Misit ergo rex, et requisivit quæ esset mulier. Nuntiatumque est ei, quod ipsa esset Bethsabæe filia Eliam, uxor Uriæ Hethæi.

trée de l'hiver, mais il repartit au printemps pour faire le siège de la ville. C'est ainsi que l'historien Josèphe nous explique la suite des événements, Ant. j. l. vii, c. vi, § 3. — *Qua solent reges...* A l'époque où les rois qui sont engagés dans une guerre se mettent habituellement en campagne. — *Et servos suos.* Non pas les soldats, mais les officiers de tout grade et les employés de tout genre. — *Et universum Israel.* C'est l'armée proprement dite. — *Et vastaverunt filios Ammon.* Ils dévastèrent le pays des Ammonites comme le portent les Paralipomènes. — *Rabba.* Rabba ou Rabbath est aujourd'hui Rabbath-Amman, sur le Nahr Amman, V. Jos., XIII, 25. — *David autem...* Cette réflexion sert d'introduction à ce qui va suivre. « David, dit Théodoret. Quæst., xxv, cum esset in acie, mentemque exercebat in belli cura, ex legibus divinis vitam suam administrabat; parvas autem associatus inducias, passus est lapsus. »